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АНОТАЦІЯ

Галаш А. О. Усиновлення дітей громадянами України, які проживають

за її межами та іноземцями – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова Хмельницької обласної ради, Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено дослідженню поняття та правової природи інституту

усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її межами та

іноземцями, процесуальних та процедурних аспектів міжнародного усиновлення,

правових засад захисту прав дітей, усиновлених громадянами України, які

проживають за межами України та іноземцями.

Робота є першим в Україні комплексним науковим дослідженням теоретико-

правових та прикладних питань здійснення усиновлення дітей громадянами

України, які проживають за межами України та іноземцями.

У науковій праці проведено аналіз поняття та правової природи інституту

усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її межами та

іноземцями, досліджено розвиток законодавства, яке діяло на українських землях,

з питань усиновлення українських дітей іноземцями, проаналізовано міжнародний

та європейський досвід правового регулювання усиновлення дитини громадянами,

які проживають за кордоном або іноземцями, в тому числі за законодавством

держав Європейського Союзу та законодавством Республіки Молдова, розкрито

процедурний порядок провадження діяльності щодо усиновлення дітей

громадянами України, які проживають за її межами та іноземцями, досліджені

особливості вирішення справи про усиновлення дітей громадянами України, які

проживають за її межами та іноземцями судом, особливості перегляду рішень про

міжнародне усиновлення, проаналізовано особливості провадження діяльності з

усиновлення дітей, – які перебувають за кордоном в умовах воєнного стану,

досліджено правові основи захисту прав дітей, усиновлених громадянами України,

які проживають за її межами та іноземцями судом та консульськими установами,
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запропоновано вдосконалення норм сімейного законодавства, якими врегульовано

питання усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її межами та

іноземцями.

У дисертаційному дослідженні вперше:

уперше:

1) визначено усиновлення дітей громадянами України, які проживають за

межами України та іноземцями як особливий інститут сімейного права, який

врегульовує три групи правовідносин: а) правовідносини між особою, яка бажає

усиновити дитину та органом, уповноваженим здійснювати провадження

діяльності у сфері усиновлення дитини; б) правовідносини між особою, яка подала

заяву про усиновлення дитини та відповідним юрисдикційним органом, який

розглядає справу про усиновлення і приймає відповідне рішення, за відповідною

участю у них Національної соціальної сервісної служби України, органу опіки та

піклування, родичів усиновлювача, рідних батьків усиновленої дитини, кровних

родичів усиновленої дитини, інших учасників правовідносин щодо влаштування

дитини-сироти чи дитини, позбавленої батьківського піклування; в)

правовідносини, що виникають за участю усиновлювача щодо здійснення ним

обов’язків щодо виховання та утримання усиновленої дитини та здійснення

нагляду уповноваженим органом за станом виконання цих обов’язків

усиновлювачів;

2) визначені спеціальні ознаки усиновлення дітей громадянами України, які

проживають за її межами та іноземцями як інституту сімейного права, а саме: а)

подвійне правове регулювання правовідносин, що виникають у процесі

усиновлення – як загальними нормами, якими передбачаються умови, порядок

здійснення усиновлення та його правові наслідки, так і спеціальними нормами,

якими визначаються особливі умови здійснення усиновлення дітей громадянами

України, які проживають за її межами та іноземцями; б) окремі вимоги щодо

постановки на облік та здійснення обліку осіб, які бажають усиновити дитину і

дітей, які підлягають усиновленню; в) особливий перелік документів, що

подаються з метою постановки на облік для усиновлення дитини; г) здійснення
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такого обліку Нацсоцслужбою; д) у разі перебування дитини за кордоном –

несудовий порядок прийняття рішення про усиновлення та суміщення органу, до

якого здійснюється звернення з метою усиновлення та того, який приймає рішення;

е) у разі, якщо усиновлювач є іноземцем – особливі вимоги, які ставляться до

усиновлювача та усиновленої дитини; обмеження принципу таємності

усиновлення у разі, якщо між Україною та державою громадянства або постійного

проживання іноземця немає договору про надання правової допомоги, а

законодавство відповідної держави не передбачає, що усиновлення є таємним;

необхідність отримання згоди Нацсоцслужби для вирішення питання про

усиновлення дитини; дія принципів збереження громадянства України за

усиновленою дитиною до досягнення нею вісімнадцяти років; забезпечення

усиновленій дитині прав в обсязі не меншому, ніж це встановлено сімейним

законодавством; здійснення нагляду за дитиною, яка усиновлена іноземцем і

проживає за межами України відповідною консульською установою;

3) запропоновано гармонізувати положення Сімейного кодексу України та

Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за

дотриманням прав усиновлених дітей в частині використання термінології,

визначеної у Сімейному кодексі України: запропоновано замінити поняття

«кандидат в усиновлювачі» поняттям «особа, яка бажає усиновити дитину» та

«особа, яка поставлена на облік як особа, яка бажає усиновити дитину» для

позначення особи, яка поставлена на відповідний облік Національною соціальною

сервісною службою України, «заява про взяття на облік кандидатів в

усиновлювачі» на «заява про взяття на облік осіб, які бажають усиновити дитину»

для позначення заяви, яка подається з метою постановлення на облік як особи, яка

бажає усиновити дитину, а для позначення осіб, які подають відповідну заяву про

постановку на облік – передбачити використання поняття

«громадяни/іноземці/особи, які звертаються із заявою про постановку на облік осіб,

які бажають усиновити дитину» або «заявник»;

4) визначено особу, яка бажає усиновити дитину як спеціальний правовий

статус, який означає набуття громадянином України, який проживає за межами
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України та іноземцем спеціального правового статусу особи, яка вправі

ознайомлюватися із документами, що стосуються дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування, в тому числі особистого та медичного характеру, якщо

це здійснюється з метою потенційного усиновлення однієї або кількох з них; право

знайомитися з дитиною та встановлювати контакт з метою створення сприятливих

умов для подальшого усиновлення дитини; ініціювати процес усиновлення дитини

в суді або консульській установі, залежно від місця проживання дитини; право

вимагати документи та інформацію, яка необхідна для здійснення процесу

усиновлення дитини, а також обов’язок дотримуватися обмежень та зобов’язань,

передбачених Сімейним кодексом України та іншими актами законодавства з

питань здійснення процесу усиновлення;

5) запроваджено альтернативний порядок подання заяви з метою постановки

на облік як особи, яка бажає усиновити дитину громадянами України, які

проживають за межами України та іноземцями через подання заяви про взяття на

облік як особи, яка бажає усиновити дитину, як особисто, так і через Єдиний

державний вебпортал електронних послуг у разі, коли вони пройшли електронну

ідентифікацію та автентифікацію з використанням інтегрованої системи

електронної ідентифікації, кваліфікованого електронного підпису або інших

засобів електронної ідентифікації, які дають змогу однозначного встановлення

особи;

6) запропоновано спростити порядок подання заяви з метою постановки на

облік як особи, яка бажає усиновити дитину громадянами України, які проживають

за межами України та іноземцями шляхом вилучення окремих положень про

вимоги до оформлення справи про усиновлення як таких, що є формальними і

такими, що ставлять громадян України, які проживають за межами України та

іноземців у невигідне положення порівняно із громадянами України, які постійно

проживають в Україні і є дискримінаційними;

7) запропоновано встановити обов’язок суду при врахуванні матеріального

становища особи, яка бажає усиновити дитину відповідно до п. 1 ч. 1 ст. 224

Сімейного кодексу України забезпечити утримання усиновленої дитини її
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усиновлювачами в обсязі, не меншому за розмір мінімального рівня доходу на

особу, встановленого для регіону країни постійного проживання заявників (за

відсутності такого соціального стандарту – в обсязі, не меншому за розмір держави

громадянської належності заявників або одного з них (у разі різного громадянства

у заявників – за законодавством тієї держави, яка передбачає більший обсяг

мінімального рівня доходу на особу), за відсутності такого соціального стандарту

– в обсязі, не меншому за розмір прожиткового мінімуму для дитини відповідного

віку, передбачений законодавством України). У випадку, якщо дохід заявників не

дозволяє забезпечити утримання дитини в обсязі, не меншому за розмір

мінімального рівня доходу на особу, суд відмовляє у задоволенні заяви про

усиновлення дитини;

8) запропоновано у справі про усиновлення дитини іноземцем або особою без

громадянства передбачити обов’язкову участь представника консульської

установи відповідної держави, у разі, якщо усиновлення здійснюється особами, які

постійно проживають за межами України;

9) обґрунтовано необхідність впровадження оскарження рішення

консульської установи про усиновлення дитини у разі, якщо воно порушує права

та інтереси усиновлювачів та усиновленої дитини, до суду в порядку

передбаченому ст. 238 СК України для скасування усиновлення або до

Міністерства закордонних справ України в адміністративному порядку.

У роботі удосконалено:

10) розуміння усиновлення як правовідносин між усиновлювачем –

громадянином України або іноземцем та усиновленою дитиною, за відповідною

участю у них родичів усиновлювача, рідних батьків усиновленої дитини, кровних

родичів усиновленої дитини, юрисдикційного органу, який розглядає справу про

усиновлення і приймає відповідне рішення, органу опіки та піклування, інших

учасників правовідносин щодо влаштування дитини-сироти чи дитини,

позбавленої батьківського піклування; як юридичного акту суду або іншого

уповноваженого юрисдикційного органу, що приймає рішення про усиновлення та
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усиновлювача, що вчиняє юридично значимі дії для здійснення процесу

усиновлення;

11) пропозиції щодо удосконалення порядку застосування норм, якими

визначений перелік хвороб, які не дають особі бути усиновлювачем або мати статус

особи, яка бажає усиновити дитину, а саме: тривала хвороба, яка перешкоджає

виконувати свої батьківські обов’язки усиновлювачем або може перешкодити

зробити це в майбутньому особою, яка бажає усиновити дитину, може бути

підтверджена медичним висновком закладу охорони здоров’я держави

перебування або громадянської належності особи, що виданий у порядку,

передбаченому законодавством відповідної держави;

12) питання негайного виконання судових рішень у справах про усиновлення,

а саме: запропоновано передбачити у законодавстві можливість негайного

виконання судового рішення у справах про усиновлення неповнолітньої або

малолітньої дитини, якщо суд прийде до висновку про те, що затримка у виконанні

рішення суду може призвести до негативних наслідків для заявників та усиновленої

дитини, в тому числі для життя та здоров’я дитини;

13) законодавство про можливість зміни імені, прізвища та по батькові

усиновленої дитини, а саме: запропоновано передбачити у Сімейному кодексі

України, якщо звичай національної меншини, до якої належать усиновлювачі або

один з них не передбачає використання по батькові, за заявою усиновлювачів по

батькові усиновленої особи може бути виключене;

14) законодавство про можливість вирішення справи про усиновлення

дитини громадянином України, який проживає за межами України або іноземцем

за відсутності дитини, що усиновлюється у випадках, якщо участь дитини є

неможливою у зв’язку із обставинами, що викликані військовою агресією

російської федерації та введенням на території України військового стану, за

наявності її усної або письмової згоди на усиновлення, якщо дитина здатна

висловити таку згоду;

15) законодавство про можливість усиновлення дитини громадянином

України, який проживає за межами України або іноземцем в умовах правового
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режиму воєнного стану, а саме: уточнено, що таке усиновлення є неможливим у

разі, якщо особою, яка бажає усиновити дитину є особи, які проживають на

території держави-агресора або держав, які здійснюють сприяння державі-

агресору, або іноземці, що є громадянами держави-агресора або однієї з держав, які

здійснюють сприяння державі-агресору; запропоновано ряд заходів щодо

цифровізації процесів ознайомлення громадян України, які проживають за межами

України та іноземців з інформацією про дітей, які можуть бути усиновлені,

проведення знайомства осіб, які бажають усиновити дитину з дитиною, подання

документів, які стосуються взяття на облік особи, яка бажає усиновити дитину, її

інформування про дітей, які можуть бути усиновлені, отримання згоди

Нацсоцслужбою, а також отримання рішень за відповідними заявами;

У дисертації дістало подальшого розвитку:

16) законодавство про нагляд за дотриманням прав усиновленої дитини, а

саме запропоновано покласти на усиновлювачів обов’язок подавати звіти щодо

дотримання прав дитини після усиновлення не консульській установі, а суду в

порядку судового контролю за виконанням судових рішень, а також передбачити,

що повноваження консульської установи щодо здійснення нагляду за дотриманням

прав усиновлених дітей, можуть бути передані за зверненням цієї установи

Міністерству закордонних справ України;

17) наукові погляди щодо правової природи правовідносин між особою, яка

бажає усиновити дитину та органом, уповноваженим здійснювати провадження

діяльності у сфері усиновлення дитини, а саме визначено, що хоча вони мають

окремі риси адміністративно-процесуальних відносин, однак вони спрямовуються

на досягнення тієї ж мети, що й відносини між особою, яка подала заяву про

усиновлення дитини та відповідним юрисдикційним органом, який розглядає

справу про усиновлення і приймає відповідне рішення – на усиновлення дитини і

виникнення правовідносини, що виникають за участю усиновлювача щодо

здійснення ним обов’язків щодо виховання та утримання усиновленої дитини та

здійснення нагляду уповноваженим органом за станом виконання цих обов’язків

усиновлювачів;
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18) наукові позиції щодо особливостей постановки на облік та здійснення

обліку осіб, які бажають усиновити дитину і дітей, які підлягають усиновленню, а

саме: запропоновано передбачити при поданні нотаріально засвідченої згоди

другого з подружжя на усиновлення дитини причини усиновлення тільки одним із

подружжя не тільки щодо громадян України, які проживають за межами України

та іноземців при подачі заяви про їх постановку на облік як осіб, які бажають

усиновити дитину, а й при подачі такої заяви громадянами України, які постійно

проживають на території України;

19) вчення про досудовий і судовий етапи усиновлення, а саме визначено, що:

провадження діяльності щодо усиновлення у правовідносинах, що передують

вирішенню справи про усиновлення дітей іноземцями та громадянами України, які

проживають за межами України можна розглядати як досудовий процес

усиновлення дитини, за умови, якщо дитина проживає на території України, або

процес усиновлення, що передує вирішенню справи про усиновлення у випадку

усиновлення дитини, яка проживає за межами України, оскільки в другому випадку

прийняття рішення про усиновлення здійснюють консульські установи (якщо

дитина є громадянином України) або інші уповноважені органи (якщо дитина є

громадянином іншої держави і міжнародне усиновлення підпорядковується

законодавству іншої держави);

20) наукові погляди щодо визначення міжнародного та європейського

досвіду правового регулювання усиновлення дитини громадянами, які проживають

за кордоном або іноземцями;

21) наукові дослідження законодавства, яке діяло на українських землях і


[…]


забезпечити утримання усиновленої дитини її усиновлювачами в обсязі, не

меншому за розмір мінімального рівня доходу на особу, встановленого для регіону

країни постійного проживання заявників; б) передбачити, що усиновлювачами (і

відповідно – й кандидатами в усиновлювачі) не можуть бути особи, якімають

тривалу хворобу, яка перешкоджатиме їм виконувати свої батьківські обов’язки,

якщо така хвороба і викликана нею неможливість виконувати батьківські обов’язки

може бути підтверджено медичним висновком закладу охорони здоров’я держави

перебування або громадянської належності особи, що виданий у порядку,

передбаченому законодавством відповідної держави; в) передбачити можливість

негайного виконання судового рішення у справах про усиновлення неповнолітньої

або малолітньої дитини, якщо суд прийде до висновку про те, що затримка у

виконанні рішення суду може призвести до негативних наслідків для заявників та

усиновленої дитини, в тому числі для життя та здоров’я дитини; г) передбачити,

що якщо звичай національної меншини, до якої належать усиновлювачі або один з

них не передбачає використання по батькові, за заявою усиновлювачів по батькові

усиновленої особи може бути виключене; д) передбачити можливість вирішення

справи за відсутності дитини, хоча вона за віком та станом здоров’я могла би

усвідомити факт усиновлення, передусім, якщо її участь є неможливою у зв’язку із

обставинами, що викликані військовою агресією російської федерації та введенням

на території України військового стану, за наявності її усної або письмової згоди

на усиновлення, якщо дитина здатна висловити таку згоду.

Проблемним є відсутність визначення процедури вирішення справи про

усиновлення консульською установою (в частині визначення вимог щодо

присутності при вирішенні відповідної справи осіб, які подали заяву про

186

усиновлення, дитини, яка усиновлюється, необхідності надання згоди дитиною, що

усиновлюється на її усиновлення, згоди батьків дитини на її усиновлення, згоди

закладу, в якому перебуває дитина, яка не має батьків, переліку обставин, які

повинні бути враховані консульською установою при ухваленні рішення про

усиновлення дитини, яка проживає за межами України). Також поза увагою

законодавця залишилася можливість оскарження рішення консульської установи у

разі, якщо воно порушує права та інтереси усиновлювачів та усиновленої дитини.

На нашу думку, слід передбачити можливість скасування усиновлення, якщо

рішення про усиновлення, прийняте консульською установою порушує права та

законні інтереси усиновлювача, усиновленої дитини, її батьків, при цьому

підсудність цієї категорії справ повинна визначатися відповідно до правил

визначення підсудності справ за участю громадян України, якщо обидві сторони

проживають за її межами, тобто визначається Верховним Судом

6. На час дії режиму воєнного стану усиновлення дітей громадянами, які

проживають за кордоном, або іноземцями обмежене, за винятком усиновлення

дитини її родичем; усиновлення дитини особою, що вже усиновила її брата чи

сестру; усиновлення дитини, яка познайомилася та встановила контакт із

кандидатом на усиновлення за направленням Нацсоцслужби, яке було видано до

введення в Україні воєнного стану. На нашу думку, слід обмежити можливість

усиновлення дитини громадянами України, які проживають на території держави-

агресора або держав, які здійснюють сприяння державі-агресору, а також

іноземцями, що є громадянами держави-агресора або однієї з держав, які

здійснюють сприяння державі-агресору. В інших випадках слід допустити

усиновлення дітей громадянами України, які проживають за межами України та

іноземцями, однак слід: а) передбачити, що у разі, якщо усиновлення громадянами

України, які проживають на території держави-агресора чи держав, які здійснюють

сприяння державі-агресору, а також іноземцями, що є громадянами держави-

агресора чи однієї держав, які здійснюють сприяння державі-агресору було

проведене після початку повномасштабного вторгнення, а щодо держави-агресора

– після початку дій, спрямованих на анексію Криму, слід застосувати процедуру
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скасування усиновлення із компенсацією моральної шкоди усиновленим дітям, а

також інші заходи відповідальності, пов’язані з подальшим позбавленням права на

усиновлення; б) передбачити припинення усіх процедур щодо усиновлення

дитини, які були розпочаті щодо осіб, які бажають усиновити дитину і є

громадянами держави-агресора чи держав, які здійснюють сприяння державі-

агресору або проживають на території таких держав, а самі особи повинні бути

зняті з обліку осіб, які бажають усиновити дитину; в) передбачити можливість

ознайомлення громадян України, які проживають за межами України та іноземців

з інформацією про дітей, які можуть бути усиновлені, в режимі відеоконференції (з

фіксацією за допомогою технічних засобів відеозапису), аналогічно тому, як зараз

це передбачено щодо випадків усиновлення тимчасово переміщених

(евакуйованих) дітей громадянами України, які проживають в Україні; г)

передбачити можливість проведення знайомства осіб, які бажають усиновити

дитину з дитиною в режимі відеоконференції; д) збільшити строк дії направлення

на знайомство та встановлення контакту з дитиною у разі, якщо особа, яка бажає

усиновити дитину є іноземцем або громадянином України, який проживає за

межами України до 30 робочих днів з дня видачі, при цьому у разі проведення

первинного знайомства з дитиною у режимі відеоконференції цей строк

продовжується; е) передбачити передачу за допомогою засобів електронної

комунікації направлень для знайомства та встановлення контакту з дитиною, інших

документів, які стосуються взяття на облік особи, яка бажає усиновити дитину, її

інформування про дітей, які можуть бути усиновлені та рішень за заявами про

ознайомлення кандидатів в усиновлювачі з інформацією про дітей, які можуть бути

усиновлені та про повторне ознайомлення кандидатів в усиновлювачі з

інформацією про дітей, які можуть бути усиновлені, а також можливість подання в

електронній формі й цих заяв особами, які бажають усиновити дитину; є)

передбачити подання заяви громадянами України, які проживають за межами

України та іноземцями про отримання згоди Національної соціальної сервісної

служби України на усиновлення дитини через Єдиний державний вебпортал

електронних послуг у разі, коли вони пройшли електронну ідентифікацію та
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автентифікацію з використанням інтегрованої системи електронної ідентифікації,

кваліфікованого електронного підпису або інших засобів електронної

ідентифікації, які дають змогу однозначного встановлення особи, а також

можливість отримання такої згоди як електронного документа; ж) уточнити, що

застосування засобів електронної комунікації для правовідносин між особою, яка

бажає усиновити дитину та Нацсоцслужбою є можливим лише у випадку, якщо їх

використання дозволяє ідентифікувати осіб, які беруть участь у передачі/отриманні

відповідної інформації та не допускати доступу до змісту повідомлень та їх вмісту

(відповідних файлових вкладень) інших осіб.

7. Усиновлення дитини громадянином України, який проживає за межами

України чи іноземцем, що здійснюється на підставі відповідного рішення суду або

консульської установи є способом захисту прав дитини, позбавленої батьківського

піклування, що застосовується як виключення із загального правила про

усиновлення дітей, що є громадянами України громадянами України, які

проживають в Україні, якщо звичайне усиновлення дитини є неможливим, і

передбачає зміну правовідносин за участю дитини із відносин між нею та особою

чи органом, який здійснює її виховання та утримання як дитини, позбавленої

батьківського піклування або між нею та її батьками на відповідні правовідносини

між дитиною та її усиновлювачами із можливою зміною проживання дитини, що

передбачає її виїзд за межі України.

В СК України закріплено правовий механізм захисту сімейних прав та

інтересів усиновленої дитини через застосування судом таких способів захисту, як

анулювання правовідносин у сфері усиновлення (через визнання усиновлення

недійсним), їх припинення (через скасування усиновлення або позбавлення

усиновлювача батьківських прав). Ці способи захисту сімейних прав та інтересів

усиновленої дитини є загальними і стосуються як випадків усиновлення дитини

громадянами України, які проживають на її території, так і усиновлення дитини

громадянами України, які проживають за межами України або іноземцями.

8. Способом захисту сімейних прав та інтересів дитини, усиновленої

громадянином України, який проживає за межами України або іноземцем є
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здійснення нагляду за дотриманням прав усиновленої дитини з боку консульської

установи, якщо дитина проживає за кордоном або служби у справах дітей, якщо

вона проживає в Україні. Основними заходами, які вживаються в межах здійснення

нагляду за дотриманням прав дітей, усиновлених громадянами України, які

проживають за межами України або іноземцями є: перевірка службою у справах

дітей умов проживання та виховання дитини – щороку протягом перших трьох

років після усиновлення дитини, а надалі – один раз на три роки до досягнення

дитиною повноліття, а з боку консульської установи – проведення співбесіди з

усиновлювачами під час взяття на консульський облік усиновленої дитини,

відвідування родини усиновлювачів та усиновлених дітей, проведення аналізу

отриманих звітів про умови виховання і стан здоров’я усиновлених дітей, а також

інформації про умови виховання і стан здоров’я усиновленої дитини, що надійшла

від компетентного органу країни проживання, спілкування за допомогою засобів

зв’язку з усиновлювачами та усиновленою дитиною щодо умов виховання і стану

здоров’я усиновленої дитини. При цьому, на цей час існують окремі проблеми

щодо здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей в інших країнах,

зважаючи на те, що такі функції належать виключно дипломатичним

представництвам та консульським установам, а законодавство інших держав

допускає здійснення цих функцій й відповідними соціальними службами,

недержавними агентствами; на відсутність у ряді іноземних держав українських

дипломатичних представництв та консульських установ; відсутністю уніфікованої

форми звіту про умови проживання та стан здоров’я усиновленої дитини;

складення таких звітів усиновлювачами, що зумовлює суб’єктивність в оцінці

стану дотримання прав усиновлених дітей. З метою вирішення зазначених проблем,

слід покласти на усиновлювачів обов’язку подавати звіти щодо дотримання прав

дитини після усиновлення не консульській установі, а суду в порядку судового

контролю за виконанням судових рішень, а також передбачити, що повноваження

консульської установи щодо здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених

дітей, можуть бути передані за зверненням цієї установи Міністерству закордонних

справ України.
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