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До спеціалізованої вченої ради

ДФ 70.895.052 у Хмельницькому

університеті управління та права імені

Леоніда Юзькова

РЕЦЕНЗІЯ

кандидатки юридичних наук, доцентки

Галини АНІКІНОЇ на дисертацію

ГАЛАШ Альбіни на тему «Усиновлення дітей громадянами України, які

проживають за її межами та іноземцями», поданої на здобуття ступеня

доктора філософії

в галузі знань 08 Право

за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Пріоритетною формою влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування, з врахуванням їх інтересів є усиновлення. В

результаті усиновлення дитина отримує маму, тата і стає повноправним

членом сім’ї на правах доньки чи сина. Водночас в усиновлювачів виникають

права та обов’язки стосовно дитини в тому ж обсязі, який мають батьки.

Ключовим в усиновленні є найвищі інтереси дитини для забезпечення

стабільних та гармонійних умов її життя та розвитку. Саме з урахуванням

цього критерію визначаються ті особи які можуть усиновлювати українських

дітей.

Переважне право на усиновлення українських діток мають громадяни

нашої держави. У випадку якщо не знайшлося громадянина України, який

мав бажання усиновити дитину, позбавлену батьківського піклування таку

можливість мають іноземці. Для деяких громадян іноземних держав саме

Україна дає надію здобути щастя повноцінної родини.

Порядок усиновлення українських дітей іноземцями має свої

особливості і є досить непростим. Зазначені правовідносини пов’язані з

правопорядками декількох держав. Для їх врегулювання необхідно

враховувати норми міжнародних договорів, учасницею яких є Україна,

матеріальні та колізійні норми національного законодавства та законодавства

зарубіжних країн. Незважаючи на це залишається велика кількість

невирішених з правового погляду питань, пов’язаних з інститутом

усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її межами та

іноземцями.

Вищезазначене обумовлює актуальність дисертаційного дослідження

ГАЛАШ Альбіни Олександрівни «Усиновлення дітей громадянами України,

які проживають за її межами та іноземцями».
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

У дисертації дотриманий баланс розкриття усіх наукових поглядів в

межах обраного напрямку. Робота базується на достатній джерельній базі,

яка включає наукові праці вітчизняних і зарубіжних вчених, національне

законодавство, правові акти зарубіжних країн та міжнародні нормативно-

правові акти щодо правового регулювання усиновлення дітей громадянами

України, які проживають за її межами та іноземцями. Викладені у розділах

основної частини роботи положення, переконують у тому, що відповідні

питання теоретично і практично важливі і є недостатньо вивченими в

сімейно-правовій науці. Положення, висновки та пропозиції, що виносяться

здобувачем на захист, додатково висвітлюють відомі в науці положення та

сприяють продовженню і поглибленню досліджень особливостей правового

регулювання усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її

межами та іноземцями.

Результати дисертаційного дослідження ГАЛАШ Альбіни

Олександрівни є науково обґрунтованими, адже у роботі комплексно

опрацьовано широкий спектр проблем щодо усиновлення дітей громадянами

України, які проживають за її межами та іноземцями.

Автору вдалося розробити та сформулювати низку нових наукових

положень та висновків, що відповідають критеріям наукової новизни і в

сукупності вирішують конкретну наукову проблему. Дисертант детально

аналізує погляди науковців і практиків, висловлює власну позицію, вдається

до обґрунтованої критики поглядів дослідників, які, на його думку, є

спірними. Рецензована робота є комплексним теоретико-прикладним

дослідженням усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її

межами та іноземцями.

Результати дисертаційної роботи спрямовані на внесення пропозицій

щодо вдосконалення чинного сімейного законодавства України, діяльності

судів у справах щодо усиновлення дітей громадянами України, які

проживають за її межами та іноземцями.

Зроблені в результаті дослідження висновки, пропозиції та

рекомендації можуть використовуватися час підготовки підручників,

науково-практичних коментарів Сімейного кодексу України, а також під час

викладання навчальних дисциплін, таких як «Сімейне право», «Проблеми

сімейного права», бути підґрунтям подальшого вивчення проблематики щодо

усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її межами та

іноземцями.

Обґрунтованим є аналіз понять «усиновлення» та «міжнародне

усиновлення», їх ознак (c. 37- 43). Заслуговує на увагу авторське визначення

поняття «усиновлення дитини іноземцем або громадянином України, що

проживає за кордоном» (с. 81).

Цілком підтримуємо пропозицію авторки щодо необхідності

приєднання України до Гаазької конвенції про захист дітей і співробітництво
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з питань міждержавного усиновлення, оскільки остання передбачає механізм

дієвого нагляду за долями всиновлених дітей, так як обов’язок звітувати про

адаптацію до нових умов, стан здоров’я й умови проживання усиновлених

буде покладено безпосередньо на приймаючу сторону та ці відносини

набудуть публічного характеру. Приєднання України до Конвенції про захист

дітей і співробітництво з питань міждержавного усиновлення і внесення змін

до чинного вітчизняного законодавства сприятиме налагодженню співпраці з

тими країнами, громадяни яких усиновлюють українських сиріт, а також

упровадженню механізму реального захисту прав кожної всиновленої дитини

(с. 52).

Надзвичайно актуальним є дослідження особливостей провадження

діяльності з усиновлення дітей громадянами, які перебувають за кордоном та

іноземцями в умовах правового режиму воєнного стану, що істотно

загострило проблему влаштування дітей-сиріт та дітей, позбавлених

батьківського піклування (с. 124-135).

Заслуговує на увагу пропозиція авторки доповнити Сімейний кодекс

України положення про те, хто не може бути усиновлювачем, такою

категорією осіб, як особи, які мають тривалу хворобу, яка перешкоджатиме

їм виконувати свої батьківські обов’язки, якщо така хвороба і викликана нею

неможливість виконувати батьківські обов’язки може бути підтверджено

медичним висновком закладу охорони здоров’я держави перебування або

громадянської належності особи, що виданий у порядку, передбаченому

законодавством відповідної держави (с.140).

Цікавою є пропозиція щодо доповнення ч. 2 ст. 231 Сімейного кодексу

України. Дисертантка пропонує у випадках, якщо звичай національної

меншини, до якої належать усиновлювачі, або один з них не передбачає

використання по батькові, за заявою усиновлювачів по батькові усиновленої

особи може бути виключене (с.142).

Позитивним є аналіз правового регулювання правовідносин з

усиновлення дітей іноземцями в законодавстві зарубіжних держав.

Цілком вірним є те що дисертанткою розглянуто підстави та порядок

визнання усиновлення недійсним та скасування усиновлення (с. 149-162).

Робота сповнена яскравими прикладами судової практики що вдало

ілюструють теоретичний матеріал.

На основі дисертації сформульовано низку нових концептуальних у

теоретичному розумінні та важливих для юридичної практики положень і

висновків, які виносяться на захист.

Зауваження щодо змісту дисертації. Не заперечуючи актуальність

проведеного авторкою дослідження, наукову новизну, обґрунтованість і

достовірність положень роботи, високий теоретичний рівень, необхідно

зазначити, що окремі положення дисертаційної роботи ГАЛАШ Альбіни

Олександрівни носять дискусійний характер чи потребують додаткової

аргументації.
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1) Авторка аналізує зміст Гаазької конвенції про захист дітей та

співробітництво в галузі міждержавного усиновлення від 29 травня 1993

року. Звертає увагу, що зазначений міжнародний нормативно-правовий акт

передбачає можливість здійснення посередницької діяльності щодо

міжнародного усиновлення на комерційній основі. Українське законодавство

забороняє будь-яку комерційну діяльність у галузі усиновлення дітей. Однак

дисертантка не висловлює власного думки, щодо допустимості

запровадження такого досвіду посередницької діяльності в сфері

усиновлення у нашій державі (с. 69-71).

2) Досліджуючи колізійне регулювання правовідносин з усиновлення з

іноземним елементом, здобувачка розглядає ст. 69 З У «Про міжнародне

приватне право», яка є комулятивною колізійною нормою. Ця норма вимагає

дотримання законодавства одразу двох країн «особистого закону»

усиновителя та «особистого закону» усиновленого. Варто було б також

закцентувати увагу на правилах та проблематиці визначення «особистого

закону» зазначених суб’єктів, а також проблем які виникають у зв’язку з

застосуванням зазначено колізійної норми.

3) Потребує додаткового обґрунтування пропозиція щодо скасування

усиновлення українських дітей, які усиновлені громадянами держав, які

здійснюють сприяння державі-агресору та особами, які проживають на

території таких держав (в даному контексті передусім авторка має на увазі

такі держави як Республіка Білорусь, Ісламська Республіка Іран та Корейська

Народно-демократична Республіка. У разі, якщо таке усиновлення було

проведене, слід застосувати процедуру скасування усиновлення. На думку

здобувачки таке усиновлення буде суперечити як інтересам дитини, так й

інтересам держави (с. 132). Якщо усиновлення відбулось після початку

повномасштабного вторгнення, а щодо держави-агресора – після початку дій,

спрямованих на анексію Криму. Авторка вважає, після скасування

усиновлення повинна відбуватись компенсація моральної шкоди

усиновленим дітям, а також інші заходи відповідальності, пов’язані з

подальшим позбавленням права на усиновлення (с.143-144).

4) Недостатньо обґрунтованою є пропозиція - покласти на

усиновлювачів обов’язок подавати звіти щодо дотримання прав дитини після

усиновлення не консульській установі, а суду в порядку судового контролю

за виконанням судових рішень. На думку авторки, внаслідок розгляду звіту

суб’єкта владних повноважень про виконання рішення суду, або в разі

неподання такого звіту суддя своєю ухвалою може ініціювати питання про

необхідність скасування усиновлення. Також здобувачка пропонує

здійснення нагляду за дотриманням прав усиновлених дітей, у разі, якщо

штат консульської установи є недостатнім для здійснення якісного

виконання цього обов’язку, можуть бути передані за зверненням цієї

установи Міністерству закордонних справ України (с. 179). Завантаженість

зазначених органів є досить значною. Чи сприятимуть такі зміни якіснішому
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нагляду за дотримання прав дитини після усиновлення в іноземній державі

залишається під питанням.

Висловлені зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційного дослідження ГАЛАШ Альбіни Олександрівни, а

мають дискусійний характер. Робота є цікавою, самостійною, завершеною

працею. Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження ГАЛАШ Альбіни на

тему «Усиновлення дітей громадянами України, які проживають за її

межами та іноземцями», відповідає вимогам, встановленим Порядком

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженим

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283), пунктам 6, 7, 8, 9

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44. Дисертаційне

дослідження ГАЛАШ Альбіни Олександрівни є завершеною самостійною

науково-дослідною роботою, в якій отримано нові науково-обґрунтовані

результати, що в сукупності вирішують наукове завдання, яке має істотне

значення для науки цивільного права, а його авторка – заслуговує на

присудження йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право.
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